

Wychodzi w dni powszednie... 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 h. w Niemczech... 5 " " " w innych państwach... 4 " " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " " Opłaty należy wnieść równocześnie z datą...

Wszystkie doniesienia prywatne... 2 k. 20 h. Numer kosztuje we Lwowie... 5 h. na prowincyi... 12 h. Numery z poprzednich dni po 20 h.

Wszystkie doniesienia prywatne... 2 k. 20 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA

przyjmuje wyłącznie: Ażycy dzienników Bukowieckiego we Lwowie... Cena ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: 4 h. 6 h. 8 h. 10 h. 12 h. 14 h. 16 h. 18 h. 20 h. 22 h. 24 h. 26 h. 28 h. 30 h. 32 h. 34 h. 36 h. 38 h. 40 h. 42 h. 44 h. 46 h. 48 h. 50 h. 52 h. 54 h. 56 h. 58 h. 60 h. 62 h. 64 h. 66 h. 68 h. 70 h. 72 h. 74 h. 76 h. 78 h. 80 h. 82 h. 84 h. 86 h. 88 h. 90 h. 92 h. 94 h. 96 h. 98 h. 100 h.

Diś: św. Sylwestra P. Wonyfajta; Jutro: Nowy Rok; Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45; Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski; Wschód słońca o g. 7 m. 58; Zachód: 4 m. 8; Długość dnia godzin 8 minut 10; Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

Wzmocniona ochrona.

Kilka dni temu doniesiono z Petersburga, że rozporządzeniem ministerjalnym rozciągnięto na niektóre okolice litewskie przepisy o „wzmocnionej ochronie porządku społecznego”. Prasa berlińska powitała ten wypadek z radością, jako wyraźny dowód istnienia polskiego niebezpieczeństwa, o którym — wedle tej prasy — nie można już mówić jako o pruskim przywiedzeniu, ponieważ odkrył je także rząd rosyjski. Naddo, owo ministerjalne rozporządzenie jest — zdaniem berlińskich dzienników — dosadną manifestacją owej solidarności, o której mówił kanclerz Bismarck, jako o istniejącej między Prusami a Rosyą na punkcie sprawy polskiej. Dziennik *Post*, nazywany poposłicie ambasadorskim, poświęcił nawet tej kwestyi swój świąteczny artykuł, w którym cieszy się z wybuchu „polskich awantur”, ponieważ one udowodniły przed światem, że solidarność prusko-rosyjska jest wysoka jak wieża. *Post* daje do zrozumienia, że to nie prosty wypadek, iż zaraz po „awanturach polskich” przybył do Berlina rosyjski następcę tronu, a że dynastia Hohenzollernów rozumiała myśl tej wycieczki, widocznie jest z tego, iż owemu następcę tronu okazywano nadzwyczajną serdeczność i ofiarowano mu największą pruską dekorację: czarnego orła. Słowem, „awantury polskie” oddały Prusom podwójną usługę, bo wzmocniły wysoką jak wieża solidarność prusko-rosyjską i udowodniły przed światem rzeczywistość polskiego niebezpieczeństwa, co zupełnie usprawiedliwia pruską politykę w Poznaniu. Te wywody kończą berlińskie dzienniki taką uwagą: „Przeciw germanofobskiemu artykułowi prasy rosyjskiej postawił rząd petersburski fakty tak wymowne, że można zupełnie lekceważyć dziwne zbrocenie, którego się dopuściło rosyjskie dziennikarstwo; za jego papierowe napaści na nas otrzymaliśmy hojne wynagrodzenie. Dodać jeszcze trzeba, że obrona i pielegnowanie zasady monarchicznej jest wspólnym celem dwóch cesarskich dworów.”

Ta ostatnia sprawa jest z pewnością wspólnym celem wszystkich monarchicznych dworów, ale nie jej teraz nie wywołuje. Co zaś do germanofobii prasy rosyjskiej, to trzeba odróżnić szczerą wiarę w naturalne oburzenie na pedagogów pruskich, osłanianych przez hakatę i żarzących nieścisłością, od manewrów, w jakie się wchodziłaby rosyjska dziennikarstwo, aby swą pozorną germanofobią przyczyniło się do wytworzenia takiej sytuacji, która skłoniła pruską opinię do ustępstw na rzecz Rosyi w sprawie polskiej. Jeżeli Prusy, przestraszone możliwością zerwania handlowych stosunków z Rosyą i politycznym efektem, jaki mogą sprawić artykuły germanofobskie rosyjskich dzienników, poczynią w swej polityce celne zmiany, aby Rosya mogła zawrzeć z Niemcami traktat handlowy, to niewątpliwie ogromna większość rosyjskich dzienników przesłanie się gorzej wypadkami w Wielkopolsce.

Ponieważ nie możemy się zgodzić z berlińskim dziennikiem *Post*, że wizyta rosyjskiego następcę tronu w Berlinie była jakby przedstawieniem Prus za warszawską demonstracją przed niemieckim konsulem, i ponieważ nie wiemy, co wywołało tę wizytę, przeto wcale nie myślimy wyjaśniać jej znaczenia. Jest to wszakże dość dziwnem, że pruskie pismo stawia Rosyę na równi z Chinami i każe jej posyłać do Berlina pokutniczą misję. Jakże przyjmą w Petersburgu tę aragonyję pruską?

„Wzmocniona ochrona”, której zaprowadzenie na Litwie wyłomaczyły dzienniki berlińskie jako dowód istnienia „polskiego niebezpieczeństwa” nie tylko w pruskim, ale także w rosyjskiem państwie.

Ukaz o „wzmocnionej ochronie” pojawił się w Rosyi po ohydnych mordach, dokonanych na Aleksandrze II. Syn i następcę tego cara

postanowił teoryzmem rządowym odpowiedzieć na teoryzmy nihilistów. W tym właśnie celu wydano ukaz o „wzmocnionej ochronie”, która pozwala władzy administracyjnej usuwać z pewnych okolic ludzi podejrzanych o nielojalność. Czyni się to bez sądów, śledztw i bez odwoływania się do ministerjum. Po prostu gubernator pokazuje posadzić kogoś do wagonu i wywieść gdzieś na Ural, na step kirgijski, albo do Archangielska, gdzie taka osoba pozostaje pod policyjnym dozorem. Nieraz już w jednych i tych samych okolicach zaprowadzono wzmocnioną ochronę, to znów ją znoszono, aby po pewnym czasie znowu zaprowadzić, stosownie do wzmaganja się lub przyciszenia. Groźny rozstrój szerzą nie tylko prądy anarchiczne i socjalistyczne, ale także szerzy go agitacja z „Los von Rom; jej antyspoleczne niebezpieczeństwo nie jest przez to mniejsze, że znajduje ona możne poparcie. Dla Watykanu jest wymowną wskazówką także to, że właśnie wydano w Niemczech korespondencyjny byłego kanclerza Bismarcka ze zmarłym kardynałem Hohenzolhem, który dostatecznie określił swój stosunek do Stolicy Apostolskiej w jednym z pierwszych swych listów następującymi słowami: „Przenoszę się do Albano, gdzie zamierzam przebywać jak najdłużej. Watykan już nie mnie obchodzi”. Protestantów może bawić ciężkie dowcipy Bismarcka z członków świętego kolegium i sztyrskie o nich uwagi kardynała Hohenzolhe, ale w Watykanie sprawiła bardzo przykre wrażenie nie treść korespondencyj, ale to, że z berlińskiego archiwum wydano listy, ośmieszające już zmarłych dostojników Kościoła.”

Krótko mówiąc, rząd walczy z ochroną z burliwym usposobieniem robotników fabrycznych i uniwersyteckiej młodzieży. Prasa berlińska święci złudzenie tryumfu.

Ze świata dyplomatycznego.

Niedawno wystąpiły *Hamburger Nachrichten* z wiadomością, że pomimo ekonomicznych różnic, jakie się zarysowały między państwami z powodu przyszłych traktatów handlowych i pomimo ostrych dziennikarskich utarczek, które się toczą między półrządowymi organami różnych rządów, domy panujące coraz bardziej zbliżają się do siebie, aby wspólnie bronić zasady monarchicznej, zagrożonej nie tylko przez propagandę anarchizmu, ale także przez radykalnych stronników. To zbliżenie się dworów nada — zdaniem *Hamb. Nachr.* — wiścisłe piętno przyszłym politycznym stosunkom w Europie. Owo doniesienie organu niedzielnego bismarkowskiego było tłumaczone rozmaicie: jedne pisma dowodziły, że pufne rokowania między dworami mają na celu jedynie obmyślenie środków przeciw anarchizmowi, natomiast inne skłonne były przypuszczać, że się powtórzy coś w rodzaju „świętego przymierza”. W wszystkich jednak artykułach na ten temat czud było, że właściwie nikt nie wie, czy naprawdę dwory szukają jakiegoś innego i większego zbliżenia, aniżeli to, które niewątpliwie istnieje i zaznacza się dość częstymi wizytami i rewidowaniami monarchów i ich krewnych. Dopiero teraz w *Mémorial diplomatique* ogłoszono jako rzecz niezawodną, że prawdziwa jest pogłoska o zamierzonej spotkaniu się Cesarza Franciszka Józefa z królem włoskim, po czem już w lutym nastąpi zjazd kilku monarchów; na razie wiadomo, że wezmą w nim udział cesarze Austrii i Niemiec, oraz król angielski; być może, że uwzględniąc drażliwość francuskie, car i król włoski nie będą na tym zjeździe osobisto, ale będą duchem. Zresztą prezydent Loubet pojedzie do Petersburga i tam się dowie, że także republika francuska powinna opuścić radykalne tory. Monarchom chodzi o zabezpieczenie politycznego i społecznego pokoju w całej Europie.

Do tego doniesienia *Mémorial Diplomatique*

dołądził ludzki *Semaine religieuse* w korespondencyi z Watykanu następującą uwagą: „Od konferencyi pokojowej w Hadze usunięto Stolicę Apostolską na życzenie rządu włoskiego; na cześć życzenie pominięto ją teraz, gdy chodzi o narady nad utrwaleniem podstaw społecznego porządku? Może na życzenie protestantyzmu? Wiele przemawia za tem przypuszczeniem. Groźny rozstrój szerzą nie tylko prądy anarchiczne i socjalistyczne, ale także szerzy go agitacja z „Los von Rom; jej antyspoleczne niebezpieczeństwo nie jest przez to mniejsze, że znajduje ona możne poparcie. Dla Watykanu jest wymowną wskazówką także to, że właśnie wydano w Niemczech korespondencyjny byłego kanclerza Bismarcka ze zmarłym kardynałem Hohenzolhem, który dostatecznie określił swój stosunek do Stolicy Apostolskiej w jednym z pierwszych swych listów następującymi słowami: „Przenoszę się do Albano, gdzie zamierzam przebywać jak najdłużej. Watykan już nie mnie obchodzi”. Protestantów może bawić ciężkie dowcipy Bismarcka z członków świętego kolegium i sztyrskie o nich uwagi kardynała Hohenzolhe, ale w Watykanie sprawiła bardzo przykre wrażenie nie treść korespondencyj, ale to, że z berlińskiego archiwum wydano listy, ośmieszające już zmarłych dostojników Kościoła.”

List do Redakcyi.

(Prośba do Dyrekcyi poczt.) Z powiatu Drohobyckiego nam piszą: Już w roku 1899 i ponownie w roku bieżącym wniosło grono mieszkańców Stebnika zbiorową petycję do Dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie o zorganizowanie poczty w Stebniku, a przynajmniej o zmianę pocztańca pieszego na pocztę wozową.

Mowa ministra handlu w Radzie państwa o lwowskiej Dyrekcyi poczt skłania nas do tego, abyśmy jeszcze raz w tej drodze zwrócili uwagę tej Dyrekcyi na stosunki pocztowe w naszym zakątku. Największymi i najbardziej znanymi miejscowościami w powiecie Drohobyckim są bezspornie: Truskawiec i Stebnik, bo posiadają największą w Galicyi wschodniej kopalnie i warznie soli. Ze względu na małą odległość obu tych miejscowości od siebie i od Drohobyca, należałoby sądzić, że służba pocztowa będzie w nich regulowana równomiernie i w sposób satysfakcyjny. W rzeczywistości jednak tak nie jest. Truskawiec pomimo, że po sezonem jest daleko mniejszą wsią, niż Stebnik, otrzymuje 2 razy dziennie pocztę z Drohobyca, przywózoną wózkiem pocztowym, Stebnik zaś wprawdzie jako miejsce fabryczne ma także pocztę, ale tylko raz dziennie i to przyniesioną pieszym pocztańcem z Drohobyca, tak, że w razie nadejścia większych, albo liczniejszych przesyłek adresat czasami po kilka dni czekać musi, zanim dostanie swoją przesyłkę, a jak te pakiety w czasie deszczów wyglądają, może się każdy łatwo domyślić. Prócz zarządu saliny, jest jeszcze w Stebniku straż skarbowa, biuro spedycyi soli Wydziału krajowego, leśniczówka, parafia gr. kat., ksiądz rzymsk. kat., czytelnia ludowa polska i ruska, towarzystwo zaliczkowe izraeliickie, kilku kupców, a w najbliższym sąsiedztwie w Dobrochostwie zarząd domen i lasów.

Wobec tego byłoby najracjonalnijszem, ażeby poczta wozowa z Drohobyca nie odchodziła osobno do Truskawca, a pieszy pocztańiec do Stebnika, ale miała rutę przez Solec, Kołpice do Stebnika, a potem do Truskawca. Długość tej drogi wynosi: z Drohobyca do Stebnika 8 km., z Stebnika do Truskawca 4 km., razem 12 km., kiedy obecna droga z Truskawca do Drohobyca wynosi 9 km., więc tylko 3 km. mniej.

Proceder ten byłby korzystny zarówno dla stron, które otrzymywałyby dwa razy dziennie pocztę, jak i dla urzędu pocztowego. Bo

przecież tak, czy tak, pocztę wozową ze Stebnika do Drohobyca zaprowadzić będzie potrzeba, gdyż niepodobna dłużej ignorować wielkiego ruchu pocztowego w Stebniku, a w takim razie lepiej użyć do obu miejscowości: Truskawca i Stebnika tego samego wozu, niż dla każdej zaprowadzać osobny.

Przy dobrych chęciach jest więc pomysłu rozwiązanie nie drogie, a to tem bardziej, że znają dobrze stan dróg, łączących te miejscowości, możemy zapewnić, że nie natrafiliby na żadne techniczne przeszkody. Zważywszy też należy, że obecnie posłanie wychodzący z Stebnika pieszko, a obladowany bardzo często wielką ilością pieniędzy i pakunkami, o ile je może ze sobą zabrać, oddany jest zupełnie na opiekę Bożą podczas całej swej podróży do Drohobyca. Czy stan taki ze względu na bezpieczeństwo przesyłek, a tem samem na ewentualne straty skarbu państwa i stron jest wskazany, chyba sama Dyrekcyja najlepiej oceni.

S E J M.

(Posiedzenie wieczorne z 28 grudnia.) Sobotnie posiedzenie wieczorne zajął marszałek o godzinie 8 1/2. Komplet był już znacznie słabszy niż na posiedzeniu dzienne.

Z porządku dziennego odesłano do komisji budżetowej preliminarz budżetu na rok 1902, zamknięcia rachunków krajowych za rok 1900 i przedłożenie o przewidywanym budżetowym na cztery miesiące roku 1902. Załatwiono ośm spraw udzielenia komisji myśliczych lub udzielenia zezwolenia na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych, poczem dokonano w borów sekretarzy, kwestorów, rewidentów i członków komisji budżetowej.

Sekretarzami wyorani zostali pp. ks. Bohaczewski, ksiądz Kazimierz Lubomirski, hr. Mysłowski i Mieczysław Urbański, kwestorami pp. Korytowski, Michalski, Ochrymowicz i Traczewski, rewidentami pp. Baworowski, Bynowski, Jahl, ks. Krementowski, Lityński, Mazikiewicz, Merunowicz, Mogilnicki, Roman Puzyna, Rudolf, Tomaszewski, Wybranowski. Do komisji budżetowej wybrani zostali pp.: Abrahamowicz, Badeni Kazimierz, Badeni Stanisław, Barwiński, Damski, Dunajewski, Jabłoński, Jędrzejowski Stanisław, Kozłowski, Laskowski, Leo, Loewenstein, Lubomirski Andrzej, Malachowski, Matyska, Niemczowski, Oleśnicki, Paszkowski, Potoczek, Romanowicz, Rotter, Skalkowski i Urbański Mi. czytano.

Z kolei odczytano nagły wniosek dra Włodzimierza Kozłowski, wzywający rząd, aby przyspieszył załatwienie sporu o Morskie Oko i by się postarał o to, aby aż do załatwienia tej sprawy szanowano ze strony węgierskiej neutralność spornego terytorjum. W tej samej sprawie zgłosił nagły wniosek także pp. dr. Jaworski Leopold i Rotter; postanowiono zatem wszystkie te trzy wnioski łącznie traktować.

P. Leopold Jaworski żądał w swoim wniosku mniej więcej tego samego, co p. Kozłowski, a p. Rotter domagał się, aby cofnięte zostały nowe instrukcje, jakie otrzymał miała żandarmerja austriacka, a w myśl których polecono jej uważać sporne terytorjum jako węgierskie.

P. Kozłowski uzasadniał nagłość tej sprawy i powoływał się na to, że ta okoliczność, iż sąd polubowy dotąd się nie ukonstytuował, budzi w kraju wielkie zaniepokojenie i tem bardziej, że rząd węgierski na każdym kroku łamie neutralność.

Izba jednomyślnie uchwaliła nagłość tej sprawy, poczem p. Kozłowski w dłuższym przemówieniu uzasadniał sam wniosek i podał historyczny przebieg sporu o Morskie Oko. Także pp. Leopold Jaworski i Rotter uzasadniali swoje wnioski.

Namiestnik hr. Piniński rzekł, że nie wiadomo, skąd rozszedła się wieść, iż wydano jakieś nowe zarządzenia, wedle których żandarmi austriacy mają terytorjum sporne uważać na razie jako węgierskie. Owoż mowa konstataje, że ani starostwo w Nowym Targu, ani namiestnictwo, ani ministerstwo żadnego takiego rozporządzenia nie wydawały.

P. Rotter oświadczył, że ta deklaracya namiestnika nie wystarcza mu, bo chociaż ani starostwo, ani namiestnictwo, ani ministerjum nie wydawały żadnych zarządzeń, to mógł je wydać ktoś inny, np. krajowa komenda żandarmerji. Dlatego domaga się mowa uchwalenia swojego wniosku, zgadzając się tylko na to, aby przyłączono go do wniosku p. Kozłowskiego jako ostatni punkt.

P. Leopold Jaworski przyłączył się do wniosku p. Kozłowskiego. — Izba jednomyślnie uchwaliła wniosek p. Kozłowskiego, a odrzuciła dodek p. Rottera.

Następnie p. W. Krański postawił nagły wniosek o udzielenie zapomogi pogorzelcom gminy Poturzyca pow. sokalskiego. Odesłano ten wniosek do komisji budżetowej, również jak i podobne wnioski pp. Korola, Oleśnickiego i Huryka.

Odczytano jeszcze cały szereg interpelacyi i zwykłych wniosków, poczem marszałek o godzinie 1/2, na 12 w nocy zamknął posiedzenie i naznaczył następną na poniedziałek godzinę 10 rano.

Chleb przyszłości.

Chleb, to najcenniejsze pożywienie człowieka od niepamiętnych czasów, a zasadniczy sposób wyrobu nie zmienił się przez wieki. Zboże przemienia się na mąkę; a z mąki tworzy się ciasto do wypiekania chleba. Proces ten odbywa się dziś szybko, intensywniej, lepiej, niż dawniej; dać może różne gatunki chleba wedle klasyfikacyi mąki i sposobu urabiania ciasta, ale zasada pozostała. Zalecają dziś najrozmaitsze chleby higieniczne, zdrowotne, razowe, Grahama i t. d. a najważniejszą sprawą jest ta, by chleb zawierał jak najwięcej części pożytecznych.

Ostatnimi czasy rozpoczęto próby, które mogą rzeczywiście wywołać zasadnicze zmiany w tym przemysle spożywczym. Oto ukazał się w handlu, tak zwany chleb żytni ciemny. Urabia się ten chleb w ten sposób, że zboże (żyto lub pszenica) doprowadza się elewatorem na trzecie piętro specjalnie urządzonego budynku.

Oznaczone ilości zboża, czyszczy się, płóce i sypie do spacyjalnych kadzi, w których przy pomocy ciepłej wody cała masa pęcznieje. Po pewnym czasie woda zostaje odcędzona i ten zacier przez lejek spada na następne piętro do młynka, który miążdży ziarnka i urabia jednolitą grubą masę. Gdy ciasto takie jest dostatecznie przemieszane, wtedy przepuszcza się je przez formy z boku tego młynka, z których wychodzi jako walek. Nóż znajdujący się u wylotu, kraje ten walek ciasta na bochenki, które układają się zaraz na ruchomych płytach, wspanych do pieca piekarskiego. Po 12 godzinach wyciwnę się z pieca bochenki gotowe do sprzedaży. Chleb ten ma barwę ciemną, jest bardzo pożywny i — jak zapewniają — nader smaczny i aromatycznym zapachu.

Wyrzysk ziarna jest tu zupełny, wyrobio można z 100 funtów zboża 145 funtów chleba, podczas gdy z równej ilości zboża sposobem zwykłym wypiec można 116 funtów chleba.

Chleb ten nazwany chlebem przyszłości, cieszy się wielkim zbytem w Westfalii.

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąstorowskiego.

(Ciąg dalszy) — Pamiętają sobie waćpan! A i wy, moiści panowie także! Służba... Słuchaj jeden z drugimi... W obce kraje jedziemy, wstydzi nie uczynimy ziemi, która nas na tyle zaszczytne miejsce przeznaczyła! Zgodą, gromadą! Braćmi sobie bądźmy, ale w szeregu, komenda, do pionu! Nie ma tu mościów! Nie ma szemrania! Na salony, na uczy, czy na głód i niewczasny półdziemy za sygnalem, za sztandarem, za cesarzem naszym! Formuj się! Baczność! Za mną! Marsz!... Jerzmanowski skinął palaszem na trębaczy. Wśród ciężki zapadającego wieczoru rozległy się dźwięki smętnego krakowiaka. Szwadron ruszył obozym truchtem. Krakowiak na skrzydłach wiatru rozlegał się po lasach, odbijał w parowach, rozpylił nad równinami i zęgał, zda się, dźwiękami swoimi wierzba przydrożną, każdy kątek zagajnika i wartkie strumienie, i łąki, i zięte pola... Niekiedy nad drogą, którą ciągnął szwadron, kupiły się gromadki kmieli, pogładając ze zdumieniem na szwoleżerów, czasem czapkując pokornie, a czasem zęgnając ich znakiem kryzła. Z dworów wychylali się starce, oko dziewczyny zachodziło melancholią. A trąbki grały aż niekiedy serce rosło.

A zuch wielki trębacz-brygadyer, Olszewski, na chwilę nie ustawał. Trąbka jego śmiała się, huczała radością, zawodziła jakby żęgnając ziemię, którą szwadron przechodził, drżała smutkiem.

Szwadron posuwał się szybko, trzymając się wianie przepisanej marszury, choć było to zadanie bardzo ciężkie, całe kolumny bowiem armii francuskiej obozowały jeszcze zarówno w Wielkopolsce, jak i na Śląsku i w Saksonii aż po Ren. Nieraz dla zdobycia nocelego szwoleżery kluczeli musieili i zbaczali z drogi, byle ominąć zajęte kwatery a wyjąłowaną z furazy, okolicę. Jeszcze póki szwadron szedł ziemiami polskimi na Łowicz, Łęczyca, Kalisz do Wrocławia — nie zbrywał mu na niczem. Bo ten i ów z pod serca sobie wyrwał, ostatni grosz z kalety oddawał, byle drogi gości przyjął poczciwie, a miłe w ich sercu zostawił wspomnienie.

Leż na Śląsku zaczęło już być ciężiej. Lud, od roku bez mała znoszący ciężary przechodów a postojów wojskowych, tarמושony ukazami i proklamacyami, nie mającymi ilości ani nad ziarnem do siewu przygotowania, ani nad niezbędnym do życia zapasem — uchylał się od wszelkiej daniny, krył dobytek a nędzę się osłaniał.

Biedny lud śląski! Oddany przed laty na pastwę pruskiej chciwości, na zjednanie sprzymierzeńca chwilejcaemu się Królestwu, podarowany wspaniałomyślnie, aby zamaskował niemoc. Ślązak został skazany na ofiarę. On miał okupić jeszcze chwilę pozornej mocy, samodzielności!

Biedny Ślązak! Lud jego cichy, spokojny, pracowity, zbożny, z pod przemocy panów dostał się w żelazne obręcze pruskich nakazów.

Zaczęto mu oddziać powtarzać: jesteś poddanyem jego królewskiej mości, jesteś mieszkańcem pruskiej prowincyi, jesteś Prusakiem! Lud śląski chylił głowę, dzwiał jaramo, modlił się i znosił w pokorze wszystkie rozlegające się nad jego głowę wrzaski.

— Nie jesteś Słowianinem! Językiem twoim jest niemiecki! Ojezyna twoją są Prusy!... Lud śląski słuchał a gdy wzrok smutny, zalawiony, nęgliami zasnuty podniósł — to można w nim było jedną i tę samą zawsze myśl wyczuwać: „Ja chcę żyć!”

Ile zatargów z elektorami, ile krzyżackich najazdów, ile razy Szwed konie w Wiśle poili, tylekroć wie i miasta śląskie stawały się pastwą plomieni i łupieżstwa, tylekroć kmięd osiedziały na własnej roli musiał zaczynać od szalasu i niekiedy lata schodziły, zanim na gruzach swej sadyby zdolał wnieść zrebę chały, zanim lipy osłorzył ją swoim cieniem, a wspomnienie krwawej nocy... przysłało.

Aż nieszczęście, niezłulity Ślązak. Zastylł on na długie lata w bólu i nie go ruszyć nie zdolało, nie porwał, a Bonapartemu nie ufał. Jerzmanowski odczuł to usposobienie Ślązaków, zrozumieili go szwoleżery, unikli zatargów z ludem. Kupowali za własne pieniądze

strawę i jedni swemu mundurowi miłość i zaufanie.

Pod Wrocławiem połączył się z oddziałem Floryan, ku wielkiemu zadowoleniu Jerzmanowskiemu i Marcelka.

W Dreźnie czekała szwoleżerów niespodzianka. Dwór saski wystąpił i jako najwspanialszy Napoleon sprzymierzeniec i jako władca nowo utworzonego księstwa. Z rozkazu króla zgotowano oddziałowi Jerzmanowskiemu stu te przyjęcie, a oficerów ogłoszono wspaniałą ucztą, pełną wiawów a wspomnień saskich czasów.

Dreżno było ostatnim etapem, na którym szwoleżery nie czuli się jeszcze zupełnie obcy, gdzie wśród tłumy ukazywała im się nieraz ogorzała twarz wásala, gdzie niekiedy dopytał się można było nie tylko swójwaka, ale i krewniaka.

Od Dreżna zaczęła się droga ciężka, lud nieprzychylnie ku żołnierzom zeuzający, kryjący się z dobytkiem swoim i ledwie pod groźbami następujący.

Szwoleżerowie bez szemrania znosili trudny marszowe a niewygodny. Choć nie wielu było w szwadronie zaprawionych, zahartowanych — jednak serce krzepiło ciało i nie pozwałało mu upaść... Delikatne ręce kaleczyły się o popręgi, palce do krwi zacierały od trzymania angli, ledwie drętwiało na kulbace... Niekiedy kaszel suchy, męczący rozlegał się w szeregach, a czasem na nocelegu szwoleżer cisnął do kulbaki rozpaloną głowę! Służba!... Jerzmanowski starał się ulżyć oddziałowi. Na każdym postoju kolatał a czyste a suche

kwatery, troszczył się o każdego z żołnierzy, a gdy bliskość korpusu francuskiego, a co za tem idzie, brak dachu nad głową, zmuszała do biwakowania w polu — pierwszy z pogodnym uśmiechem dawał przykład, jak na dżdżu wilgotnym, na gołej ziemi posłanie zrobić, jak otuwać na placówkach, jak chłód, a i głód potrosze znosić.

Szwoleżerowie polubili swego kapitana. Węzeł między nim a żołnierzami zacieśniał się coraz silniej. A równocześnie i szwoleżery między sobą nawiązywali serdeczne nici.

Floryan przechodził zwolna do równowagi. Czas koil ból, a uspokojenie zyszał. Trudny marsz pośpieszonym, rozmaicie przebywanym okolic, wreszcie otoczenie pełne życia wery a ochoty — goili chociaż zwolna jego ranę. W oku tylko Floryana, na obliczu janyem rysowały się jakieś cienie, niby ślady przeszłej tędy burzy! Floryan stał się zamkniętym w sobie, malomównym, unikającym obozowego rozgwaru i gawęd swywolnych towarzyszy broni.

Nawet z Marcelkiem niechętnie prowadził gawędy, a gdy ten raz pewnego wręcz go z przyczyną tej ozięłości a odosobnienia zapytał — zbył go oświadczeniem, że nie zdrów się czuje.

Szwoleżerowie krzywo patrzyli na Floryana, a o ile Marcelek pozyskał był serca wszystkich — o tyle Floryanowi nie szczędzono przymówek. A szczególnie był z początku nastawał na Floryana Józef Stadiński, brygadyer, chłop jak dąb, barczysty, krzepki niepomierne a gaduła i zawadyka nieokleznany (Ciąg dalszy nastąpi).

W. Primus & S. Igllicki polecają: Matery na meble, portyery, story, firanki, dywany, tapety, mele stylowe, orzechowe i mahoniowe oraz własną pracownię tapicerską, która wszelkie roboty w zakres teje wchodzące jak najsumiennie wykonuje. Próby matery i tapet na żądanie wysyłamy franko.

byczajnym i pod jakimbyż względem pożyteczny, pierwszeństwo będą miały utwory krótkie, obejmujące około 1000 wierszy druku.

Prostota miliardera. W Nowym Jorku ożenił się syn słynnego miliardera Goulda z córką również miliarderską Kelly'ego.

Repartuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w poniedziałek po raz drugi „Cyganeria” operą w 4 aktach G. Pucciniego.

Do Tow. dziennikarzy polskich jako członek wspierający przystąpił Adam hr. Krasiński, ordynat opinogórski.

Dawna moralność a dzisiejsza. W roku 1844 wystawiono w Warszawie komedię Korzeniowskiego p. t. „Stary mąż”.

Literatura i sztuka. Z teatru. W sobotę wystawiono po raz pierwszy piękną operę Pucciniego „Cyganeria”.

O sławo, jesteś czcym dźwiękiem! Po klasztorze, sława poetów, meków stann, których imieniem „rozmierzano świat cały”.

Stany Hock jest poprostu kuglarzem, polykającym igły i noże. Zapewnie Patti nie słyszała jeszcze w życiu swoim takiej pochwały.

Wielki Berlioz doświadczył podobnego „uznania”. Twórca „Potępienia Fausta” posiadał niegdyś z przyjaciółmi do restauracji podmiejskiej w Paryżu.

Coś podobnego zdarzyło się znakomitemu poecie prowensańskiemu Mistralowi. Przejechał przez swoją wioskę rodziną.

Koncert Alicji Barbi zapełnił wczoraj po brzegi salę Domu narodowego. W sezonie tegorocznym żaden koncert jeszcze nie zgromadził tak licznego zastępu doborowej publiczności.

Meloman. miesięcznik muzyczno-nutowy poświęcony nowościom muzycznym naszym i zagranicznych kompozytorów.

Wiek Młody dwutygodnik ilustrowany dla dzieci i młodzieży, wydał noworoczny numer okazowy.

Jako pewną i korzystną lokację kapitałów polecamy 4 1/2% oblig. pożyczki miasta Lwowa

tełnika. „Wielkie cele”, „Spełnienie marzenia”, „Za głosem dumy”, „Siostra Marta”, „Na jakiej drodze”

Stan powietrza. T. o g. 6 rano — 2, w poł. — 0 R. Bar 769. Podnosi się. Pogodnie.

U lekarza. — Piwa zupełnie panu pić nie walno.

Z ćwiczenia siedmioletniej Janinki o kocie: „Kot to zwierzę domowe. Ma głowę z wąsami. Ma ogon i na każdym rogu nogę”.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”
(Otrzymane wczoraj).
Wiedeń 29 grudnia. Komisja budżetowa Izby posłów zbierze się dnia 8 stycznia.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

Wiedeń, 28 grudnia. (Z) Raptowny spadek kursu akcji kolejowych wywarł dziś niekorzystny wpływ na tendencję całej giełdy.

BACZNOŚĆ NA TEN DENTYSTA Dr. J. Mintz
przedem Dr. Weiss Akademika 3.
Wynajmuje się być bolu za pomocą narkozy, wykonuje też plombę ze szkła i porcelany.

Założony w r. 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG I SYN
Główna wygrana K. 3000.00 PROMESY
na losy kredytowe z r. 1858 po K. 13 za sztukę.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Cukier (spokojny) 17.70. Nafta galicyjska 35.60.
Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

Wiedeń 30 grudnia. (Giełda torońska) Kurs w koronach i po 50 kilogramów: 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.69—7.77.

oblig. pożyczki miasta Lwowa 4 1/2% oblig. pożyczki miasta Lwowa

Sokali Lilien DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

